

4. Explain Thematic Apperception Test (TAT) with its procedure to use in testing personality.
व्यक्तित्व के निर्धारण में प्रयुक्त थीमेटिक एपरसेप्शन टेस्ट (TAT) की प्रक्रिया सहित व्याख्या कीजिए।
5. Explain any psychodynamic theory of personality with its relevance to the present context.
व्यक्तित्व की किसी भी मनोगतिकी उपागम अवधारणा की वर्तमान समय में प्रासंगिकता समझाइए।
6. Highlight the important points of Bandura's theory which are useful to teaching-learning situation.
बन्दूरा की अवधारणा के उन मुख्य बिन्दुओं पर प्रकाश डालिए, जो अध्यापन-अधिगम स्थिति में उपयोगी हैं।
7. Write the usefulness of Roger's personality theory in the field of education.
रोजर्स की व्यक्तित्व की अवधारणा की शिक्षा के क्षेत्र में उपयोगिता बताइए।
8. What are the different personality types given by John Holland in 1985 ? Explain its relevance to career choice.
1985 में जोन होलॉण्ड द्वारा प्रदत्त विभिन्न व्यक्तित्व प्रकार कौनसे हैं ? उन प्रकारों की आजीविका चयन में प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए।
9. Explain different kinds of personality disorders.
विभिन्न प्रकार के व्यक्तित्व विकारों को समझाइए।

MAPSY-06

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

PSYCHOLOGY

(Personality : Theories and Assessment)

व्यक्तित्व : सिद्धान्त एवं मूल्यांकन

Paper : MAPSY-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What do you mean by 'Dynamic Organisation' mentioned in Allport's definition of personality ?

आलपोर्ट द्वारा प्रदत्त व्यक्तित्व की परिभाषा में प्रयुक्त 'गतिक संगठन' द्वारा आप क्या समझते हैं ?

(ii) Explain the concept of personality from sociological outlook.

सामाजिक परिप्रेक्ष्य में व्यक्तित्व के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए।

(iii) Name the different kinds of projective tests of Personality.

व्यक्तित्व के विभिन्न प्रक्षेपी परीक्षणों के नाम बताइए।

(iv) Explain the concept of Id, Ego and Superego. इदम्, अहम् एवं पराहम् के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए।

(v) What do you mean by 'Modeling' given by Albert Bandura ?

अल्बर्ट बन्दूरा द्वारा प्रदत्त 'मॉडलिंग' से आपका क्या आशय है ?

(vi) Name the Maslow's hierarchy of needs in order.

मैस्लो पदानुक्रम सिद्धान्त के घटकों को चरणबद्ध कीजिए।

(vii) What is the difference between cardinal and central disposition ?

कार्डिनल विशेषता एवं केन्द्रीय लक्षण में अंतर समझाइए।

(viii) What is functional autonomy ?

कार्यात्मक स्वायत्तता क्या है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Describe the different characteristics of Personality with example.

व्यक्तित्व की विभिन्न विशेषताओं की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

3. What are the factors that determine the development of personality at adolescent stage ?

किशोरावस्था में व्यक्तित्व के विकास का निर्धारण करने वाले कारकों को समझाइए।